Tới khi 20 tuổi, Văn Hoán đã tuổi già,

đem học trò vẫn dạy trao cho, Kim Xán không từ chối được. Rồi ngày đêm dùi mài, nghiệp học

cả tiến lên [3, tr 306-307].

Năm 1801, Nguyễn Ánh lấy lại được kinh thành Phú Xuân, Hoàng Kim Xán

mới vâng mệnh cha, có chí cố gắng đỗ đạt ra làm quan. Đến năm Gia Long thứ ba

(1804), ông được trúng bổ làm tri huyện Lệ Thủy. Đây là bước mở đầu trong con

đường hoạn lộ của Hoàng Kim Xán. Sách Đại Nam thực lục còn ghi lại việc này như

sau: Vua thấy chức huyện lệnh là rất gần dân, muốn xét kẻ giỏi người không để xem thành tích,

bèn triệu tri huyện các huyện ở Quảng Đức, Quảng Trị, Quảng Bình, Quảng Nam, Quảng

Ngãi, Bình Định là bọn Hoàng Kim Xán, Nguyễn Ngọc Nhân, Lê Đại Cương hơn 20 người về

Kinh, sai quan ba Bộ Lại, Lễ, Hình họp, xét rồi chia làm ba hạng giáp ất bính tiến lên. Vua đều

cho trúng cách, ban cho y phục rồi cho về. Dụ rằng: “Vâng theo chính lệnh mà tuyên truyền

đức hóa, đó là công việc của các ngươi, đều nên cố gắng” [4, tr. 616].

Hoàng Kim Xán làm quan thanh liêm, sống thanh đạm, được dân chúng tin yêu

nên được thăng dần lên các chức Thiêm sự Bộ Lễ rồi Cai bạ trấn Bình Hòa. Năm Minh

Mạng thứ 5 (1824), thăng làm Biện lý Bộ Công, Hữu tham tri Công Bộ, kiêm luôn công

việc Hình Bộ. Minh Mạng năm thứ 7 (1826), ông được bổ làm Hữu tham tri Hình Bộ,

đến tháng 5 thì được phong làm Thượng thư Hình Bộ. Năm 1827, ông còn được nhà

vua tín nhiệm giao cho đi Kinh lược sứ ở Nam Định, về sau làm Tổng đốc Định Yên.

Minh Mạng năm thứ 10, Hoàng Kim Xán còn kiêm luôn công việc Bộ Lễ [5, tr. 361, 485,

505, 790].

bổ Tư vụ Quang lộc tự khanh hàm tam phẩm, thăng lên chủ sự rồi lấy công chúa, sau

là Phò mã Đô úy cải bổ Lang trung, còn được cất nhắc làm Khâm sai Thống đốc quân

vụ tiết chế Bắc Kỳ, phong là Địch trung tử, lấy hàm Đông các đại học sĩ lúc về hưu.

Sau khi Hoàng Kim Xán mất (năm Tự Đức thứ 13 (1860), cháu của ông còn

được tổ ấm vào học trường Quốc tử giám, đó là Hoàng Kim Chiều và Hoàng Kim Dực.

Trong khi trước đây, chỉ có ấm tử (con) mới được vào học Quốc tử giám, còn ấm tôn

thì chưa có nghị định. Bởi vậy, đây được xem là ân điển đặc biệt.

Hoàng Kim Xán là người hiếu đạo, luôn ghi nhớ công đức của các thế hệ đi

3. Đối với đất nước và nhân dân, Hoàng Kim Xán luôn là một vị quan thanh

liêm, chính trực, có nhiều đóng góp to lớn. Ông luôn giữ phẩm giá trong sạch, được

dân thương mến nên đã được nhà vua phong tặng “Vinh lộc đại phu”, tức là một vị

quan có phúc đức và vẻ vang.

Năm Quý Mùi, năm Minh Mạng thứ 4 (1823), lúc đang giữ chức Cai bạ trấn

Bình Hòa, phụng mệnh nhà vua, Hoàng Kim Xán đã làm việc với tất cả tâm huyết, lập

công trong lần duyệt tuyển dân đinh của triều đình. Khi tổng sách dâng lên, số đinh

của trấn Bình Hoà đã trội thêm 660 người. Vua bảo Bộ Hộ rằng : “Duyệt tuyển là chính

Bằng

uy tín và khả năng, Hoàng Kim Xán cũng chính là viên quan thân cận được nhà vua

hỏi ý kiến trong nhiều công việc của triều đình. Ví như việc phân bổ các Cống sinh,

Giám sinh giữ các chức quan ở địa phương hay vẫn để lại ở Bộ để học hỏi việc chính sự

(vào năm Minh Mệnh thứ 7 (1827). Đặc biệt, năm Minh Mạng thứ 8 (1828), thổ phỉ

Nam Định là Phạm Vành, Đỗ Bang hung hăng chống với quan quân. Hoàng Kim Xán

đã cùng với Trần Lợi Trinh, Trần Văn Tính, Nguyễn Đăng Tuân dâng sớ tâu nhằm xin

chọn đại tướng chia đốc thủy quân bộ tiến đánh không để cho dân chịu lầm than mãi.

Sớ dâng lên, vua y cho [2, tr.240].

chọn để bổ sung vào những chỗ khuyết ấy. Với những việc làm hợp ý Vua, lòng dân

đó, Hoàng Kim Xán cùng các quan Kinh lược sứ đã được vua Minh Mạng khen ngợi và

ban thưởng. Hoàng Kim Xán được bổ làm Thượng thư Hình Bộ, thưởng gia thêm 1 cấp

[5, tr. 635].

Năm Minh Mạng thứ 10 (1829), ông được sung chức Chủ khảo trường thi Hội.

Trong kỳ thi này đã tuyển ra được những danh sĩ nổi tiếng học giỏi lúc bấy giờ như

Nguyễn Đăng Huân, Bùi Ngọc Quỹ, Trương Quốc Dụng, Ngô Thế Vinh, Phạm Thế

Hiển để ra giúp việc nước.

Đến năm Minh Mạng thứ 11 (1830), Hoàng Kim Xán được sung chức tổng tài

luật lệ. Ông đã có nhiều đóng góp trong việc hiệu chính luật lệ, đưa ra những điều nên

sửa đổi, nên di chuyển, bỏ đi hoặc soạn thảo thêm. Những ý kiến đó đã được Vua phê

duyệt và cho thi hành [6, tr. 44].

Năm Minh Mạng thứ 12 (1831), Hoàng Kim Xán được đổi sang làm Thượng thư

Bộ Binh kiêm Tổng đốc Định Yên và Tuần phủ Nam Định vì những công lao mà ông

đã lập được trong lần đi Kinh lược Nam Định trước đây. Khi đến lỵ sở Nam Định,

Hoàng Kim Xán đã dâng sớ trình bày 17 điều lợi, trừ mối hại, nhưng chưa làm được.

Năm Minh Mạng thứ 13 (1832), ông xin thôi công việc ở tỉnh vì bệnh nặng. Ngày bị

bệnh, ông còn họp cả bố chính, án sát, tham tán, dặn phải hết lòng vì dân, báo đáp ơn

nước. Khi sớ dâng lên, Vua ban cho 10 phiến quế thanh và cho con là Hoàng Kế Thảng

đến thăm nom, hầu hạ.

triều đình đối với ông là vô cùng to lớn. Với tài năng, tâm huyết và học thức của mình,

Hoàng Kim Xán đã cống hiến suốt đời cho sự hưng thịnh của triều đại và đất nước.

Ông mãi được nhớ đến như một vị quan có công lớn giúp triều Nguyễn trong chính

sách trị nước, yên dân. Đến năm Tự Đức thứ 11 (1858), tưởng nhớ tài đức và công lao

của ông, Hoàng Kim Xán được đưa vào thờ một cách trang nghiêm ở đền Hiền Lương.

Ngày nay, các thế hệ nhân dân Việt Nam mãi mãi ghi ơn một người con của quê